
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE

EXECUTIVO

Ano III - Número: CDLVI de 25 de Outubro de 2023

DATA: 25/10/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

 AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:
Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**
em 25/10/2023 14:02:54
IP com n°: 192.168.0.7

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
472

aDOM 1/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 456/2023 - 25/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: PE 07/2023-DIV/2023 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E CONSUMO.

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO: 15092301SEMED/2023 - ADESÃO EM ATA REGISTRO DE PREÇO PARA 

AQUISIÇÃO DE BIBLIOTECAS MÓVEIS, COMPACTAS E DOBRAVEIS, ATRAVÉS DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

NO DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS.

SETOR DE COMPRAS

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 224/2023 - AQUISIÇÃO DE DISCO RÍGIDO PARA INSTALAÇÃO DE CPU.

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 225/2023 - CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO-

ESPECIALIZADO NA COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO, PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO 

NO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ.  

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 25/10/2023 14:02:54 - IP com n°: 192.168.0.7
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=472

2/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 456/2023 - 25/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÃO - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO:
PE 07/2023-DIV/2023

Aviso de Homologação. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE 07/2023 -DIV, Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE E CONSUMO, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ –
CE, Vencedor: 1 - W. A. RIBEIRO - VALOR TOTAL: R$ 323.622,49 (trezentos e vinte e três mil e 

seiscentos e vinte e dois reais e quarenta e nove centavos) - 02 – JPJ COMÉRCIO VAREJISTA DE 
PAPELARIA EIRELI ME - VALOR TOTAL: R$ 63.787,66 (sessenta e três mil e setecentos e oitenta e sete 

reais e sessenta e seis centavos) - 03 - T. PINHEIRO PAIVA LTDA - VALOR TOTAL: R$ 21.065,20 (vinte e 

um mil e sessenta e cinco reais e vinte centavos) -  04 - R G MOREIRA SOUZA COMERCIAL DE 
ALIMENTOS LTDA  - VALOR TOTAL: R$ 991.181,12 (novecentos e noventa e um mil e cento e oitenta e 

um reais e doze centavos) -  05 – LRF DISTRIBUIDORA LTDA  - VALOR TOTAL: R$ 774.017,24 

(setecentos e setenta e quatro mil e dezessete reais e vinte e quatro centavos) - 06 - FC COMERCIO DE 
MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA - VALOR TOTAL: R$ 103.946,37 (cento e três mil e novecentos e 

quarenta e seis reais e trinta e sete centavos) - 07 - Mais Empenho Empreendimentos Eireli   - VALOR 
TOTAL: R$ 13.833,54 (treze mil e oitocentos e trinta e três reais e cinquenta e quatro centavos) - 08 -
SUPRIMAX COMERCIAL LTDA - EPP  - VALOR TOTAL: R$ 25.777,50 (vinte e cinco mil e setecentos e 

setenta e sete reais e cinquenta centavos) - 09 - DITIMAR DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO - EPP  -
VALOR TOTAL: R$ 501.767,07 (quinhentos e um mil e setecentos e sessenta e sete reais e sete 

centavos) - VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 2.818.998,19 (dois milhões oitocentos e dezoito mil e 

novecentos e noventa e oito reais e dezenove centavos).. Conforme proposta anexada aos autos. 
Homologo a Licitação na forma da Lei nº 8666/93. Tianguá-CE, 23 de OUTUBRO de 2023.

EMANUELA DE AGUIAR FREITAS
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL.
ÓRGÃO GERENCIADOR

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO:
15092301SEMED/2023

ESTADO DO CEARÁ, PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
Processo de Adesão N° AD 11/2023-SEMED, oriundo da Ata de Registro de Preços nº 01.06/2023-
SEDUC/SRP, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023 -SEDUC/ SRP, cujo objeto é a ADESÃO 
EM ATA REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE BIBLIOTECAS MÓVEIS, COMPACTAS E 
DOBRAVEIS, ATRAVÉS DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIAS 
EDUCACIONAIS, PARA AS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE 
TIANGUÁ/CE. ACRÉSCIMO DE 25 % NA QUANTIDADE DO ITEM CONTRATADO. EMPRESA: 
GLOBALTEC TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS LTDA, inscrita no CNPJ: 30.570.278/0001 -65, com sede 
na Rua dois, nº 05, lote 02, Loteamento Angelim, bairro Angelim, São Luis - MA, E-mail: 
globalteceducacional@gmail.com, Telefone: (98) 2107-3597/ 9 9971-2210, neste ato representado pelo Sr. 
RAIMUNDO KLEBER CASTRO SANTOS, CPF: 002.558.753 -63. DOS VALORES: VALOR INCIAL: 
4.310.400,00 (quatro milhões trezentos e dez mil e quatrocentos reais). VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 
1.077.600,00 (um milhão e setenta e sete mil e seiscentos reais). VALOR CONTRATADO + ACRÉSCIMO 
DE 25%: R$   5.388.000,00 (cinco milhões trezentos e oitenta e oito mil reais). Dotação Orçamentária: 0503 
12 361 0007 2.033 Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB. ELEMENTO DE 
DESPESAS: 4.4.90.52-00 – Equipamentos e Material Permanente. Fonte de Recurso: 1540000000 
transferência do FUNDEB – imposto 30%.    1541000000 transferência do FUNDEB 30 – comple. União 
VAAF.  1542000000 transferência do FUNDEB 30 – comple. União VAAT. SIGNATÁRIOS: ANA VLÁDIA 
MOREIRA NUNES BARBOSA - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO – CONTRATANTE / GLOBALTEC 
TECNOLOGIAS EDUCACIONAIS LTDA - RAIMUNDO KLEBER CASTRO SANTOS -
CONTRATADA. TIANGUÁ-CEARÁ.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 25/10/2023 14:02:54 - IP com n°: 192.168.0.7
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=472

3/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 456/2023 - 25/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - SETOR DE COMPRAS - AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS: 224/2023

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de Prestadores de 
Serviços e Fornecedores torna público para conhecimento de interessados, que estará recebendo, em até 
05 (cinco) dias corridos após esta publicação, cotações de preços para  AQUISIÇÃO DE DISCO RÍGIDO 
PARA INSTALAÇÃO DE CPU E ATENDER AS NECESSIDADES DA PROCURADORIA JURÍDICA.  Mais 
informações poderão ser obtidas através do Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Tianguá, pelo e -
mail: compras@tiangua.ce.gov.br e Fone: (88) 3671 -2288. Link da publicação -  
https://www.tiangua.ce.gov.br/lei14133.php?id=454         –   JOELSON MAX DA SILVA AMARAL –
ENCARREGADO DO SETOR DE COMPRAS, COTAÇÃO DE PREÇOS E DE CADASTRO DE 
PRESTADORES DE SERVIÇOS E FORNECEDORES.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SETOR DE COMPRAS - AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS:
225/2023

O Município de Tianguá, através do Setor de Compras, Cotação de Preços e Cadastro de Prestadores de 
Serviços e Fornecedores torna público para conhecimento de interessados, que estará recebendo, em até 
05 (cinco) dias corridos após esta publicação, cotações de preços para  CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO TÉCNICO-ESPECIALIZADO NA COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO, PLANEJAMENTO E 
EXECUÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO NO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ.  Mais informações poderão ser 
obtidas através do Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Tianguá, pelo e -mail: 
compras@tiangua.ce.gov.br e Fone: (88) 3671 -2288. Link da publicação -  
https://www.tiangua.ce.gov.br/lei14133.php?id=455         –   JOELSON MAX DA SILVA AMARAL –
ENCARREGADO DO SETOR DE COMPRAS, COTAÇÃO DE PREÇOS E DE CADASTRO DE 
PRESTADORES DE SERVIÇOS E FORNECEDORES.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 25/10/2023 14:02:54 - IP com n°: 192.168.0.7
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=472

4/5www.tiangua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 456/2023 - 25/10/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Luiz Menezes de Lima

Prefeito(a)

Alex Anderson Nunes da Costa

Vice-Prefeito(a)

Rejarley Vieira de Lima
Secretaria Municipal de Saúde

Ana Vladia Moreira Nunes Barbosa
Secretaria Municipal de Educação

Leandro Lima Valencia
Procuradoria Geral do Município

Fernanda Cristina Vasconcelos Nogueira Boto
Gabinete do Prefeito

Emanuela de Aguiar Freitas
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social

Keila Aragao Fernandes
Secretaria Municipal de Turismo

Maria Imaculada Fernandes Sá
Secretaria Municipal de Cultura

Jucieudes Silva de Carvalho
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Maria Jaqueline Freire Lima
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e 
Lazer

Luciana Pereira da Silva
Secretaria Municipal de Finanças

José Breno Henrique Lemos de Menezes
Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte

Cândido José Magalhães de Melo
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio 
Ambiente

Jario Mario Alves Penha Junior
Controladoria Geral do Município

Monique Rodrigues Brondani
Secretaria de Indústria, Comércio, 
Desenvolvimento Econômico e 
Empreendedorismo

Igor Saraiva Costa
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Sustentável

Monique Rodrigues Brondani
Secretaria Municipal de Administração

Elves Ronielly Carvalho de Lima
Câmara Municipal de Tianguá

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 25/10/2023 14:02:54 - IP com n°: 192.168.0.7
Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=472

5/5www.tiangua.ce.gov.br


